

平成17年3月期

第1四半期財務業績の概況(連結)

平成16年7月29日

上場会社名
コード番号
(URL <http://www.toyotsu.co.jp/>)

豊田通商株式会社
8015

代表者
お問合せ先

取締役社長 古川 晶章
経企企画部長 大岩 博

適時開示情報
閲覧サービス
に掲載済み

東証、名証 第1部
本社所在地 愛知県



TEL (052) 584-5344

1. 17年3月期第1四半期財務業績概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1) 連結経営成績

(百万円未満切り捨て)

	売上高	対前年同期 増減率	営業利益	対前年同期 増減率	経常利益	対前年同期 増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	797,149	(18.0)	14,049	(26.6)	15,234	(25.5)
16年3月期第1四半期	675,341	(-)	11,101	(-)	12,142	(-)
(参考)16年3月期	2,787,793		37,020		40,572	

	四半期(当期)純利益	対前年同期 増減率	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	7,853	(23.8)	28 21	28 04
16年3月期第1四半期	6,344	(-)	22 78	22 71
(参考)16年3月期	20,663		72 75	72 35

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	1,069,914	202,911	19.0	728 45
16年3月期第1四半期	944,283	173,506	18.4	622 72
(参考)16年3月期	1,032,602	188,785	18.3	677 12

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 130社 持分法適用非連結子会社数 4社 持分法適用関連会社数 51社

(4) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規)7社(除外)2社 持分法(新規)6社(除外)2社

2. 17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	1,400,000	19,500	10,000
通期	2,900,000	41,500	22,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 77円 55銭

(注)17年3月期中間期及び通期の連結業績予想については、16年3月期決算公表時の業績予想を記載しております。

経営成績

当第1四半期の概況

当第1四半期の売上高は単体及び米国・欧州・タイを中心とした海外現地法人の取扱い伸長により7,971億円となり、前年同期を1,218億円(18.0%)上回りました。

これを事業本部別に見ますと、金属本部の売上高は単体及び米国を中心とした海外現地法人の取扱い伸長により前年同期を609億円(24.5%)上回る3,096億円となりました。

機械情報本部の売上高は単体及び米国を中心とした海外現地法人の取扱い伸長により前年同期を382億円(24.3%)上回る1,958億円となりました。

自動車本部の売上高は海外自動車販売会社の取扱い伸長により前年同期を116億円(9.0%)上回る1,407億円となりました。

エネルギー・化学品本部の売上高は単体の取扱い伸長により前年同期を130億円(15.9%)上回る948億円となりました。

生活産業・資材本部の売上高は国内連結子会社の売却等により前年同期を32億円(5.7%)下回る540億円となりました。

利益につきましては、経常利益は売上高の増加等により152億34百万円となり前年同期(121億42百万円)を30億92百万円(25.5%)上回りました。その結果、当期純利益は78億53百万円となり前年同期(63億44百万円)を15億9百万円(23.8%)上回ることができました。

連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部			
科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)	前 期 (平成16年3月31日現在)	増 減
流 動 資 産	766,938	742,328	24,610
現金及び預金	62,173	67,704	5,531
受取手形及び売掛金	488,949	458,516	30,433
たな卸資産	170,847	169,273	1,574
繰延税金資産	6,033	5,160	873
その他の	44,672	47,026	2,354
貸倒引当金	5,738	5,353	385
固 定 資 産	302,976	290,273	12,703
有形固定資産	104,639	103,488	1,151
無形固定資産	11,619	11,352	267
投資その他の資産	186,717	175,432	11,285
投資有価証券	172,327	160,447	11,880
繰延税金資産	1,219	1,609	390
その他の	18,337	18,926	589
貸倒引当金	5,167	5,550	383
合 計	1,069,914	1,032,602	37,312

負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部			
科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)	前 期 (平成16年3月31日現在)	増 減
流 動 負 債	689,693	671,155	18,538
支払手形及び買掛金	367,075	356,359	10,716
短期借入金	129,795	140,650	10,855
コマーシャルペーパー	85,000	80,000	5,000
一年以内に償還予定の社債	-	150	150
未払法人税等	6,798	6,511	287
繰延税金負債	151	149	2
その他の	100,872	87,333	13,539
固 定 負 債	167,004	163,298	3,706
社債	60,000	60,000	-
長期借入金	89,837	91,055	1,218
繰延税金負債	10,962	6,865	4,097
その他の	6,204	5,376	828
負 債 計	856,698	834,454	22,244
少 数 株 主 持 分	10,304	9,362	942
資 本 金	26,748	26,748	-
資本剰余金	24,774	24,761	13
利益剰余金	135,982	129,161	6,821
その他有価証券評価差額金	28,157	21,733	6,424
為替換算調整勘定	10,084	10,768	684
自己株式	2,666	2,851	185
資 本 計	202,911	188,785	14,126
合 計	1,069,914	1,032,602	37,312

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期	前年同期	増 減	(参考)前期
	平成16年4月 1日から (平成16年6月30日まで)	平成15年4月 1日から (平成15年6月30日まで)		平成15年4月 1日から (平成16年3月31日まで)
売 上 高	797,149	675,341	121,808	2,787,793
売 上 原 価	761,432	642,912	118,520	2,658,588
売 上 総 利 益	35,717	32,428	3,289	129,205
そ の 他 の 営 業 収 益	4,802	3,983	819	17,222
営 業 総 利 益	40,520	36,411	4,109	146,427
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	26,470	25,309	1,161	109,407
営 業 利 益	14,049	11,101	2,948	37,020
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	231	230	1	930
受 取 配 当 金	1,159	814	345	3,255
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	744	343	401	564
そ の 他 の 営 業 外 収 益	829	1,172	343	5,274
営 業 外 費 用	2,963	2,560	403	10,024
支 払 利 息	1,016	1,191	175	4,616
コ マ ー シ ャ ル ペ ー パ ー 利 息	2	3	1	19
そ の 他 の 営 業 外 費 用	759	324	435	1,837
	1,778	1,519	259	6,472
経 常 利 益	15,234	12,142	3,092	40,572
特 別 利 益				
償 却 債 権 取 立 益	-	-	-	1,207
特 別 損 失				
有 形 固 定 資 産 売 却 損	-	634	634	628
有 形 固 定 資 産 売 却 見 込 損	-	-	-	136
減 損 損 失	-	-	-	2,415
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-	319	319	1,650
連 結 子 会 社 株 式 売 却 損	628	-	628	-
投 資 等 そ の 他 評 価 損	-	-	-	103
債 務 保 証 損 失 引 当 金 繰 入 額	-	-	-	114
	628	954	326	5,049
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	14,606	11,188	3,418	36,730
法 人 税 等	6,198	4,535	1,663	14,514
少 数 株 主 利 益	554	308	246	1,553
四 半 期 (当 期) 純 利 益	7,853	6,344	1,509	20,663

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	金属	機械情報	自動車	エネルギー 化学品	生活産業・ 資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	309,608	195,874	140,794	94,871	54,073	1,926	797,149	-	797,149
(2)セグメント間の内部売上高	30	1,446	3	475	101	1,137	3,194	(3,194)	-
計	309,639	197,320	140,798	95,347	54,174	3,064	800,344	(3,194)	797,149
その他の営業収益	611	1,688	354	331	1,432	450	4,868	(65)	4,802
営業費用	305,245	194,622	137,529	94,782	54,628	4,354	791,163	(3,260)	787,902
営業損益	5,005	4,386	3,622	896	978	840	14,049	-	14,049

(注) 1.事業区分の方法

事業区分は、商品の種類・性質により区分しております。

2.事業の種類別セグメントの内、「エネルギー 資材」を「エネルギー 化学品」に、「生活産業」を「生活産業 資材」にそれぞれ呼称変更しております。

前年同期(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(単位:百万円)

	金属	機械情報	自動車	エネルギー 資材	生活産業	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	248,623	157,633	129,170	81,846	57,320	747	675,341	-	675,341
(2)セグメント間の内部売上高	33	806	8	424	362	989	2,624	(2,624)	-
計	248,656	158,439	129,179	82,270	57,683	1,737	677,965	(2,624)	675,341
その他の営業収益	71	1,418	327	403	1,268	573	4,062	(79)	3,983
営業費用	245,177	156,545	126,724	81,516	57,795	3,178	670,937	(2,715)	668,222
営業損益	3,550	3,312	2,782	1,156	1,155	867	11,091	10	11,101

(注) 事業区分の方法

事業区分は、商品の種類・性質により区分しております。

(参考)前期(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	金属	機械情報	自動車	エネルギー 資材	生活産業	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	1,049,215	660,721	499,779	351,798	222,001	4,277	2,787,793	-	2,787,793
(2)セグメント間の内部売上高	114	5,526	28	1,765	1,168	4,629	13,233	(13,233)	-
計	1,049,330	666,247	499,807	353,564	223,169	8,907	2,801,027	(13,233)	2,787,793
その他の営業収益	97	5,909	1,261	1,701	5,425	3,167	17,562	(340)	17,222
営業費用	1,037,169	659,532	489,965	354,114	225,561	15,314	2,781,657	(13,661)	2,767,995
営業損益	12,258	12,624	11,103	1,151	3,033	3,239	36,932	88	37,020

(注) 事業区分の方法

事業区分は、商品の種類・性質により区分しております。

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期 (平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	北米	欧州	その他の 地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	589,559	62,626	84,155	47,821	12,986	797,149	-	797,149
(2)セグメント間の内部売上高	74,255	15,851	6,156	2,946	92	99,302	(99,302)	-
計	663,814	78,478	90,312	50,767	13,078	896,451	(99,302)	797,149
その他の営業収益	3,355	1,003	526	131	135	5,152	(349)	4,802
営業費用	659,324	78,425	88,471	49,069	12,262	887,554	(99,652)	787,902
営業損益	7,845	1,056	2,367	1,829	950	14,049	-	14,049

前年同期 (平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	北米	欧州	その他の 地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	510,203	47,764	70,256	38,759	8,357	675,341	-	675,341
(2)セグメント間の内部売上高	58,104	13,916	11,596	7,911	63	91,592	(91,592)	-
計	568,307	61,681	81,852	46,670	8,421	766,933	(91,592)	675,341
その他の営業収益	2,733	784	833	69	244	4,665	(682)	3,983
営業費用	564,346	61,664	81,026	45,532	7,991	760,561	(92,339)	668,222
営業損益	6,694	801	1,659	1,207	674	11,038	63	11,101

(参考)前期 (平成15年4月1日～平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	北米	欧州	その他の 地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	2,118,635	208,701	253,862	169,119	37,474	2,787,793	-	2,787,793
(2)セグメント間の内部売上高	259,578	49,435	31,855	33,626	303	374,798	(374,798)	-
計	2,378,213	258,137	285,718	202,745	37,778	3,162,592	(374,798)	2,787,793
その他の営業収益	12,255	3,462	3,270	425	621	20,034	(2,812)	17,222
営業費用	2,366,941	260,452	284,261	198,711	35,607	3,145,974	(377,979)	2,767,995
営業損益	23,527	1,146	4,727	4,459	2,791	36,653	367	37,020

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・オセアニア・・・中国 台湾 シンガポール タイ

(2) 北 米・・・米国

(3) 欧 州・・・英国 ベルギー

(4) そ の 他 の 地 域・・・アフリカ 中南米

<ご参考>

(個別)貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部			
科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)	前 期 (平成16年3月31日現在)	増 減
流 動 資 産	611,118	601,749	9,369
現金及び預金	41,283	42,281	△998
受取手形及び売掛金	436,135	427,599	8,536
たな卸資産	85,417	84,857	560
その他	48,282	47,010	1,272
固 定 資 産	262,400	249,515	12,885
有形固定資産及び無形固定資産	43,624	43,726	△102
投資その他の資産	218,775	205,788	12,987
投資有価証券等	207,741	195,412	12,329
その他	11,034	10,376	658
合 計	873,519	851,264	22,255

負 債 及 び 資 本 の 部			
科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)	前 期 (平成16年3月31日現在)	増 減
流 動 負 債	545,719	538,691	7,028
支払手形及び買掛金	312,029	303,894	8,135
短期借入金等	159,163	162,264	△3,101
その他	74,526	72,533	1,993
固 定 負 債	141,370	137,406	3,964
長期借入金等	133,250	135,250	△2,000
その他	8,120	2,156	5,964
負 債 計	687,090	676,098	10,992
資 本 金	26,748	26,748	-
資 本 剰 余 金	24,774	24,761	13
利 益 剰 余 金	106,130	101,288	4,842
株式等評価差額金	31,442	25,219	6,223
自 己 株 式	△2,666	△2,851	185
資 本 計	186,429	175,166	11,263
合 計	873,519	851,264	22,255

(個別)損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで)	前年同期 (平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで)	増 減
売 上 高	655,956	562,716	93,240
営 業 利 益	5,844	4,884	960
経 常 利 益	10,470	7,706	2,764
特別損益	△1,145	△1,842	697
税 引 前 四 半 期 純 利 益	9,324	5,864	3,460
法人税等	3,121	1,940	1,181
四 半 期 純 利 益	6,203	3,923	2,280